CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 944/2018

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que,  através  de  secretaria  competente que  realize  a  instalação  de

remansos nos pontos de ônibus em toda a extensão da Rua Targino Silva – Bairro Porto

das Laranjeiras.

 JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, devido a situação mencionada ocorrer em uma via coletora, ou seja,

uma via que faz a ligação de vários bairros e que possui trânsito intenso. Esta via, apesar de ser

uma via coletora, é estreita (caixa da rua) assim, limitando o desenvolvimento e proporcionando

muitos transtornos para os usuários.

Os remansos nos pontos de ônibus são de extrema importância devido proporcionar maior

mobilidade  na  região  e  diminuir  drasticamente  as  ocorrências  de  incidentes  no  local,  pois,

atualmente, quando um ônibus faz sua parada de embarque e desembarque de passageiros, o

mesmo para na rua inviabilizando a mobilidade urbana

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 17 de setembro de 2018.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200